勐海县财政局关于勐海县统计局统计抽样调查及流通和消费价格统计调查绩效评价通报
勐海县统计局：

为加强财政支出项目管理，提高资金使用效益，勐海县财政局采取直接介入的方式，对勐海县统计局统计抽样调查及流通和消费价格统计调查项目支出开展绩效评价。绩效评价工作得到你单位的大力支持和配合，在充分征求意见的基础上，绩效评价小组制定了勐海县统计局统计抽样调查及流通和消费价格统计调查支出绩效评价指标体系和信息调查表，根据贵单位报送的信息资料和实地核查情况，形成了《勐海县统计局统计抽样调查及流通和消费价格统计调查绩效评价报告》。现将绩效评价结果通报如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

项目实施单位为勐海县统计局，统计抽样调查及流通和消费价格统计调查项目在全县范围内开展。项目主要实施内容为：

1.统计抽样调查及流通项目样本由国家抽查确定，各乡镇人民政府及抽中的村（居）委会协助管理，并安排每10户1名入户调查员进行住户调查及资料填报，每个乡镇上安排1名统计汇报员进行数据汇总、上报，住户填报及资料上报每月1次并形成《住户收支与生活状况调查问卷》。同时，为了提高群众知晓率，勐海县统计局制定了宣传册并发放。

2.消费价格统计调查项目的任务是调查、搜集和整理居民日常生活消费的商品和服务项目的价格。调查内容根据全国城乡居民家庭消费支出调查资料以及居民消费结构和消费习惯确定，按用途划分为8个大类，262个基本分类，包括食品烟酒、衣着、居住、生活用品及服务、交通和通信、教育文化和娱乐、医疗保健、其他用品和服务。项目报告期为月度，一般性商品（服务）每月调查2次价格；部分服务项目每月调查3次价格；对于与居民生活密切相关、价格变动比较频繁的商品，每5天调查一次价格；由国家或地方统一定价的一些商品（服务）或价格相对稳定的商品（服务），每月调查一次价格。勐海县统计局聘请了10名人员进行消费价格的统计和调查。

（二）任务完成情况

勐海县统计抽样调查及流通和消费价格统计调查项目制定绩效目标12项，由于相关数据涉密，根据提供的自查报告资料等，绩效目标已完成9项，未完成/达标3项，具体完成情况为：

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

（三）资金管理使用情况

2019年勐海县财政局共安排项目资金205,700.00元，全部为县级资金。

截止2019年12月31日，项目共支出资金160,256.00元，财政收回结余资金45,444.00元资金使用率77.91%，资金具体收支情况见下表：

项目资金收、支出明细表

金额单位：元

	序号
	单位名称
	项目预算资金/实拨资金
	使用资金
	财政收回资金

	1
	勐海县统计局
	87,860.00
	43,346.00
	44,514.00

	2
	勐海镇财政所
	21,720.00
	20,790.00
	930.00

	3
	勐阿镇财政所
	5,240.00
	5,240.00

	4
	勐满镇财政所
	9,240.00
	9,240.00

	5
	勐混镇财政所
	9,240.00
	9,240.00

	6
	勐遮镇财政所
	14,480.00
	14,480.00

	7
	打洛镇财政所
	5,240.00
	5,240.00

	8
	勐往乡财政所
	9,240.00
	9,240.00

	9
	勐宋乡财政所
	5,240.00
	5,240.00

	10
	西定乡财政所
	9,240.00
	9,240.00

	11
	格朗和乡财政所
	9,240.00
	9,240.00

	12
	布朗山乡财政所
	5,240.00
	5,240.00

	13
	黎明农场管委会
	14,480.00
	14,480.00

	合计
	205,700.00
	160,256.00
	45,444.00

（四）绩效情况

勐海县统计局统计抽样调查及流通和消费价格统计调查项目的实施符合党中央、国务院深化统计管理体制改革、提升统计工作水平的有关要求，项目立项合理，依据充分。项目实施过程中进行了绩效目标申报，并设立了项目总体目标及分类指标。勐海县统计局基本能够按照相关文件及管理制度的要求组织项目实施，按财经法规及资金预算要求管理、使用资金，履行了相应的项目管理及财务监管职责。项目的实施产生了一定的经济效益、社会效益及可持续影响。但项目实施过程中仍然存在制度建立不健全，绩效跟踪管理不到位，对乡镇经费缺乏监管等的问题。

二、存在的主要问题

（一）单位管理制度不够健全

勐海县统计局未针对单位及项目情况制定统计数据质量审核、评估和监控制度以及绩效跟踪办法,绩效自评工作的开展未形成完整的绩效自评报告，不利于项目实施管理，单位管理制度有待进一步建立健全。

（二）主管部门未对乡镇经费使用进行监督、管理

经核实，项目资金由勐海县统计局进行预算，由财政局直接下拨到乡镇，但主管单位未对乡镇涉及的项目资金收支情况进行汇总、管理，未发挥主管单位的监督管理职责。

（三）由于项目涉及面广，调查对象文化素质不高，造成项目开展难度较大，数据统计的准确性将会受到影响
通过对项目的了解，统计抽样调查及流通项目开展过程中由于部分被抽查的住户文化水平不高以及因给予的补贴资金较少，部分住户有不愿意配合的情绪，工作难以开展。

消费价格统计调查中，由于调查涉及的各类物品品种较多，调查较频繁以及部分被调查人员不理解调查的意义、意识不到自己说出的单价对统计价格等的影响，报价比较随意，不利于数据的统计，增加了工作的开展难度。

三、建议

1.建议项目主管部门及时制订、补充、完善相关项目管理办法及绩效跟踪考核办法等制度，进一步规范工作行为，提高工作效率，使项目的开展更加规范有序。同时，年度结束时按照规定撰写绩效自评报告，对管理过程中存在的问题进行分析，避免下一年度再次出现类似问题。

2.建议单位发挥主管单位的职能职责，做好项目资金的监督、管理以及年度汇总审核工作，保证资金使用真实，依据充分。

3.建议单位加强实施项目的宣传力度，让更多的人了解项目实施的情况、实施的意义以及对国家经济调控的影响，提升参与人员社会使命感，进一步顺利推动项目实施。

四、整改

按照《勐海县财政局 监察局关于加强财政支出绩效评价结果应用的意见》（海财绩字〔2013〕12号）“建立绩效评价结果反馈与整改机制”的精神，现将“勐海县统计局统计抽样调查及流通和消费价格统计调查项目绩效评价结果通知书”（见附件1）送达你们，请按绩效评价结果通知书的整改建议进行整改，并于收到文件起2个月内，将整改结果以“整改结果报告书”（见附件2）一式两份报送县财政局。

附件：1.勐海县财政支出项目绩效评价结果通知

2.勐海县财政支出项目绩效评价整改结果报告书

3.《勐海县统计局统计抽样调查及流通和消费价格统

计调查项目绩效评价报告》

勐海县财政局

2020年11月26日

[image: image1]抄送：州财政局绩效科，县委办公室，县人大常委会办公室，县政府办公室，县纪委，县审计局。

勐海县财政局办公室                     2020年11月26日印发

附件1：
勐海县财政支出项目绩效评价结果通知书
	被评价单位
	勐海县统计局
	评价年度
	2019年

	评价机构
	勐海县财政局
	评价时间
	2020年9月至10月

	主
要
绩
效
情
况

	（1）计划2019年末住户调查电子记账户大于等于25%，实际完成大于25%；

（2）住户调查辅导员劳务费147840.00元、物价调查员劳务费16560.00元，实际支付劳务费137792.00元，未完成；

（3）满意度指标为大于等于95%，调查问卷显示满意度实际为91.53%，未达标；

（4）其余指标因相关数据涉密，根据自查报告显示已全部完成。

	主
要
问
题
	1.单位管理制度不够健全。

勐海县统计局未针对单位及项目情况制定统计数据质量审核、评估和监控制度以及绩效跟踪办法,绩效自评工作的开展未形成完整的绩效自评报告，不利于项目实施管理，单位管理制度有待进一步建立健全。

2.主管部门未对乡镇经费使用进行监督、管理。

经核实，项目资金由勐海县统计局进行预算，由财政局直接下拨到乡镇，但主管单位未对乡镇涉及的项目资金收支情况进行汇总、管理，未发挥主管单位的监督管理职责。

3.由于项目涉及面广，调查对象文化素质不高，造成项目开展难度较大，数据统计的准确性将会受到影响

通过对项目的了解，统计抽样调查及流通项目开展过程中由于部分被抽查的住户文化水平不高以及因给予的补贴资金较少，部分住户有不愿意配合的情绪，工作难以开展。

消费价格统计调查中，由于调查涉及的各类物品品种较多，调查较频繁以及部分被调查人员不理解调查的意义、意识不到自己说出的单价对统计价格等的影响，报价比较随意，不利于数据的统计，增加了工作的开展难度。

	整
改
建
议
	1.建议项目主管部门及时制订、补充、完善相关项目管理办法及绩效跟踪考核办法等制度，进一步规范工作行为，提高工作效率，使项目的开展更加规范有序。同时，年度结束时按照规定撰写绩效自评报告，对管理过程中存在的问题进行分析，避免下一年度再次出现类似问题。

2.建议单位发挥主管单位的职能职责，做好项目资金的监督、管理以及年度汇总审核工作，保证资金使用真实，依据充分。

3建议单位加强实施项目的宣传力度，让更多的人了解项目实施的情况、实施的意义以及对国家经济调控的影响，提升参与人员社会使命感，进一步顺利推动项目实施。

勐海县财政局（章）
附件2：

勐海县财政支出项目绩效评价整改结果报告书
	被评价项目（单位）

	结果通知书编号

	联系人

	 联系电话（手机）

	整
改
情
况

	被评价单位负责人（签字）

被评价单位（盖章）

          年  月  日
	主管部门意见（盖章）

          年  月  日

PAGE
11